Bu bağlamda Şehrîzâde’nin hayatı ve eserleri hususunda verilen bazı
yanlış ve eksik bilgilerin tekrarlanmasının ötesine geçilememiştir. Babinger’in
Carl Brockelmann’a dayanarak Şehrîzâde’nin 1730 tarihinde dünyaya geldiğini
söylemesi bu hatanın tekrarlanmasına neden olmuştur1. Kezâ Franz Taeschner’in
de 1143/1730 olarak bilinen doğum tarihinin hatalı olduğu yönündeki kanaati,
Ravzatü’l-Enfüs fi’t-Târîh’de görüldüğü şekliyle Şehrîzâde Ahmed b. Müzehhib
Said isminin sorgulanması ve babasının adının tam olarak ne olduğuna dikkat
çekilmesi de, üzerinde durulması gereken önemli bir husustur2.

Şehrîzâde’nin babasının ismi ve nisbesi Mehmed Şehrî olup ailesine ilişkin
nesep zincirini Mehemmed Şehrî ibn Yusuf bin Mustafa ibn Nasuh eş-Şehîd
şeklinde zikretmekle iktifa etmektedir. Babası tarafından kaydedilen bilgiye göre
1133/1720-1721 yılında Berat gecesi Cuma günü (15 Şaban 1133/11 Haziran
1721)23 doğmuştur24. Tıpkı kendisi gibi ailesine ilişkin de intizâmlı malumat bu-
lunmayan müverrih bazı eserlerinde babasının görevleri ve ilmî yönünden bah-
setmektedir. Pederini sarf, nahiv, mantık, maânî ve beyân, bedîiyyat, tefsîr, fıkıh,
kelam, hadîs, nesir ve nazım gibi ilimlere vâkıf, oldukça bilgili biri olarak tarif
etmektedir25. Babası da şiirlerinde Şehrî mahlasını kullanarak Mora ve Anabo-
lu’nun fethine dair tarih düşürmüştür26. 1125/1713-1714 tarihlerinde Defterdar
Mehemmed Paşa’nın mektupçusu27 olan Şehrî Mehmed Efendi piyâde mukābe-
lecisi28 ve sergi nâzırı29 gibi görevlerde bulunmuştur30.

Kendi ifadesiyle altı yaşında Kur’ân-ı Kerîm okumaya başlayan müellif
daha sonra cüz’î ve küllî, aklî ve naklî ilimlerden fazilet sahibi kimselerin bir-
çok eserini kıraat etmiş, mahfî ve âşikâr bilgiler için devamlı çalışarak ömür
sermayesini tüketmiştir31. Yirmi yaşına ulaştığında ise çeşitli ilmî disiplinler-
den Arapça ve Türkçe manzum, mensur tarzda küçük, büyük risaleler yazdığını
fakat bunların birçoğunu dünyevî mânialardan, illetlerden ve gamlardan ötürü

23 Berat gecesi 15 Şaban’a rastlamakla birlikte cuma günü 17 Şaban’a tekabül etmektedir.
24 Metnü’t-Tevârîh, vr. 65a. Şehrîzâdenin doğum tarihine dair Carl Brockelmann ve Franz Babin-

ger’in verdiği 1143/1730 tarihi gerçekle bağdaşmamaktadır. Bk. Carl Brockelmann, Geschich-
te der Arabischen Literature, II, Leiden, E.J. Brill, 1949, s. 565; F. Babinger, a.g.e., s. 323.

25 Metnü’t-Tevârîh, vr. 65a-65b.
26 Hilmi Yücelen, Türk Mali Tarihine Toplu Bir Bakış ve Malîyeci Şairler Antolojisi, İstanbul,

dan tutulan cizye defterlerini de elde ederek Kurretü’l-Ebsâr’da kullanmıştır39.
Kezâ 1140/1727-1728 tarihlerindeki icmâl defterlerinden de bahsetmekte ve aynı
eserinin farklı bölümünde geçen XVIII. yüzyılda deniz seferlerindeki yenilginin
sebeplerine dair açıklayıcı bilgiler aktarmakta ve babası ile kapudane-i hümâyûn
kaptanı Aylaz ʿAli Kaptan arasındaki mükalemeye de yer vermektedir40.

Şehrîzâde’nin bilginlerin güzidesinin özü olarak tarif ettiği babası Şehrî
Efendi41 1158/1745 senesi rebiʿülevvel ayının yevmü’s-sebt/cumartesi öğlen vak-
tinde vefat etmiştir42. İstanbul’da Küçük Ayasofya civarında ikamet eden Şehrî
Mehmed Efendi’nin vefatı öncesindeki görevini “Mahmiyye-i İstanbul’da Küçük
Ayasofya kurbünde Hüseyin Ağa mahallesinde sâkin iken bundan akdem vedâʿ-ı
âlem-i fânî iden Şıkk-ı Sânî defterdârı merhûm Şehrî Mehmed Efendi ibn Yû-
suf’ın” verilen hüccette geçen ifadeden anlamak mümkündür43.

Bundan başka Şehrîzâde, Naîma Mus-
tafa Efendi’nin bizzat kaleme aldığı Rûz-merre mecmûʿası müsveddelerinin eline
geçtiğini ve temize çekmeyi planladığını da ifade etmektedir49.

Bursalı Mehmed Tahir, Kâtib Çelebi takipçisi sıkı bir tetkikçi müverrih
olarak tarif ettiği Şehrîzâde’nin 1178/1764-1765 tarihinde vefat ettiğini belirtir50.
Babinger de keza 1764-1765 tarihinde İstanbul’da memur iken vefat ettiğini yaz-
maktadır51. Ölüm sebebi olarak elimizde açık bir bilgi olmasa da 15 Zilhicce
1169/10 Eylül 1756 tarihinde Kurretü’l-Ebsâr isimli eserinin birinci tabakasını
çeşitli

Aşağıda kısaca bunlara yer verilecektir.

II. Eserleri

1. Târîh-i Nevpeydâ (Kurretü’l-Ebsâr fî-Netâyici’t-Tevârîh ve’l-Ahbâr,
Nuhbe-i Saʿîdî)
Şehrîzâde Mehmed Said’in tarih alanında kaleme aldığı en hacimli ve en mü-

him eseri olan Kurretü’l-Ebsâr’ın Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan (699/1299)
başlayarak 1000/1592 senesine kadar gelen üç yüz bir yıllık zaman dilimini ele

48 Biz bu kişiyi “İzzetî Mehmed Efendi” olarak bilmekteyiz. Bk. O. Şaik Gökyay, “Kâtip Çelebi;
Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri”, s. 37.

49 Şehrîzâde Mehmed Said ve Kurretü’l-Ebsâr, s. 200-202.
50 Mehmed Tâhir, “Şehrîzâde Mehmed Said Efendi”, s.

Cihânnümâ’sına Şehrîzâde’nin 1 Rebîʿülâhır 1153/26 Haziran 1740 tarihinde
zeyl olarak yazmaya başladığı eseridir. Bir mukaddime, çok sayıda makale ve
fasıldan meydana gelen eserde78 III. Ahmed döneminde matbaa faaliyetlerini ida-
re eden Basmacı İbrâhim Efendi’yi metheden müellif 1145/1732-1733 yılında
Şeyhülislâm Dâmâdzâde Ebü’l-Hayr Ahmed Efendi’nin talimatı doğrultusunda
Kâtib Çelebi Cihânnümâsı’nın tabʿ olunduğunu ve bu esere ikinci cilt olacak
şekilde bir kitap telifinin emredildiğini ve kendisinin de eserini bu yönde ka-
leme aldığını belirtmektedir.

Nitekim daha yakın bir
zamana kadar onun hangi tarihte doğduğu, en hacimli eseri olan Kurretü’l-Eb-
sâr’ın hangi tarihe kadar geldiği ve bilinen belli başlı eserleri dışında herhangi
bir bilgiye sahip olmamamız ve diğer bazı konularda da tereddütlerin olması bu
meselenin bir nümûnesi olsa gerek. Bu araştırmamız ışığında Şehrîzâde’nin ha-
yatına dair 1133/1720-1721 tarihinde Berat gecesi Cuma günü (15 Şaban 1133/11
Haziran 1721) İstanbul’da doğduğunu, altı yaşında Kur’ân-ı Kerîm’i okumaya
başladığını, çeşitli sahalarda birçok eser tetebbu ederek Pir Kadı Yusuf Efendi ve
Mehmed Efendi gibi kimselerden ders aldığını söyleyebiliriz.

140 N.

Ayrıca tahsilini İstanbul’da tamamlayarak Osmanlı bürokrasisinde önemli
bazı görevlerde bulunan bu zât, ailesine ilişkin nesep zincirini “Muhammed Şehrî
ibn Yusuf bin Mustafa ibn Nasuh eş-Şehîd” olarak belirtmiş, pederi Mehmed Şeh-
rî’nin 1140/1727-1728 yılında piyâde mukābeleciliği görevini yaptığı sıralarda
kapıkulu süvârilerinin mevâcibene ilişkin arşiv kayıtlarını incelemiş ve dönemin
canlı tanığı olarak eserlerinde görüp duyduklarına yer vermiştir. Yine babasının
1158/1745 senesi rebîʿülevvelinin cumartesi günü öğle vaktinde vefat ettiği bil-
gisini kendisinden öğrenmekteyiz.

Şehrîzâde takriben kırk dört yıl kadar kısa süren hayatına ilmî ve edebî ci-
hetten ehemmiyet taşıyan Türkçe ve Arapça telif ve terceme tarzında birçok eser
sığdırmış, ancak araştırıcılar tarafından gerekli ilgiye mazhar olamamıştır.